
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

ComuneComune  didi  AlassioAlassio
Riviera dei Fiori

www.comunealassio.it – comune.alassio@legalmail.it
Settore 4° - Tecnico

UFFICIO MANUTENZIONE EDIFICI - IMPIANTI 

DDETERMINAZIONEETERMINAZIONE  DDIRIGENZIALEIRIGENZIALE  NN°°  210210  DELDEL  31/03/202531/03/2025

Oggetto: NUOVO PARCHEGGIO PUBBLICO MULTIPIANO DI VIA PERA - 3° LOTTO - 
AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, 
CONTABILITÀ, ASSISTENZA AL COLLAUDO, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE – INERENTE LA REDAZIONE DI PERIZIA 
DI VARIANTE SUPLETTIVA  

Il Dirigente

VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2025/2027 approvato dal 
Consiglio Comunale con la deliberazione n. 85 del 16/12/2024, dichiarata 
immediatamente esecutiva;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 23/12/2024, con la quale si è 
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027, dichiarata immediatamente esecutiva;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2025, con la quale si è 
approvato il PEG 2025/2027, dichiarata immediatamente esecutiva;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 15/04/2024, con la quale si è 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, dichiarata 
immediatamente esecutiva, e successivamente integrata e aggiornata con le seguenti 
deliberazioni: G.C. n. 297 del 14/10/2024, G.C. n. 329 del 31/10/2024; G.C. n. 336 del 
14/11/2024, G.C. n. 393 del 18/12/2024; G.C. n. 1 del 17/01/2025 all’oggetto: “PIAO 
– Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2024-2026, approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 15.04.2024. Quarto aggiornamento 
al Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale (Sezione 3.3).”;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 15/04/2024, con la quale si è 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, dichiarata 
immediatamente esecutiva, e successivamente integrata con le seguenti 
deliberazioni: G.C. n. 297 del 14/10/2024, G.C. n. 329 del 31/10/2024; G.C. n. 336 del 
14/11/2024, G.C. n. 393 del 18/12/2024;
VISTO il Rendiconto 2023, approvato dal Consiglio Comunale con la deliberazione n. 
19 del 09/04/2024;
CONSIDERATO che con la  Determinazione n.72 del 14/02/2019 si è conclusa 
favorevolmente la Conferenza dei servizi,  la quale sostituisce, ai sensi dell’art.14 – 
quater L.241/1990 e smi, ad ogni effetto di legge, tutti gli atti di assenso, ed approva 
pertanto il progetto per i lavori di REALIZZAZIONE DEL NUOVO PARCHEGGIO 
PUBBLICO MULTIPIANO IN VIA PERA;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.195 del 13/06/2019 di approvazione del 
progetto definitivo complessivo per le opere in oggetto a firma dal tecnico incaricato, 
Ing. Daniele De Vincenzi;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

VISTA deliberazione di Giunta Comunale n. 412 del  27/12/2019   si è proceduto 
all’approvazione del progetto esecutivo complessivo suddiviso in 1°, 2° e 3° lotto 
funzionale, relativo al “Realizzazione di un nuovo Parcheggio pubblico multipiano in 
Via Pera”  redatto dall’Ing. Daniele De Vincenzi di Pietra Ligure;
CONSIDERATO che sono stati realizzati i primi due lotti funzionali relativi al progetto 
complessivo e che occorre quindi dare attuazione alla realizzazione delle opere di cui 
al Terzo lotto, in attuazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2023/2025 approvato con DGC n.229 del 22/07/2022;
CONSIDERATO che occorre redigere variante tecnica al progetto inerente il terzo 
lotto l’Amministrazione Comunale indica l’RTP DE VINCENZI, VALLE, TOSCANO E 
FIALLO a redigere detta variante;
CONSIDERATO  che l’RTP DE VINCENZI, VALLE, TOSCANO E FIALLO ha presentato 
disciplinare d’incarico per la progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza  
datato marzo 2025 per l’importo complessivo di euro 29.000,00 oltre oneri fiscali, 
calcolata ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs.36/2023 allegato 
I.13, sulla base dell’importo presunto dei lavori pari a €.213.000,00, per il quale sono 
state indicate le seguenti percentuali di partecipazione:
Ing. Daniele De Vincenzi (Capogruppo) : pari al 60 %;
Ing. Pierluigi Valle pari al 14 %.
Il Perito Industriale Alessandro Toscano: pari al 25 %;
L’Ing. Fiallo Matteo :  pari al    1 %;
VALUTATI quindi i curricula agli atti ed il disciplinare d’incarico;
DATO ATTO CHE: 
- si procederà alla liquidazione del compenso a seguito di ricevimento della relativa 
fattura elettronica, previo accertamento, da parte del RUP, della rispondenza del 
servizio effettuato alle condizioni pattuite e previo accertamento, tramite 
acquisizione d’ufficio del DURC, della regolarità contributiva; 
- il pagamento sarà effettuato tramite bonifico sul conto corrente bancario dedicato 
alle commesse pubbliche, attivato dal fornitore affidatario che si assume tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 della legge 136/2010 e 
s.m.i.; 
- il presente atto costituisce determinazione a contrarre e nelle motivazioni sopra 
esposte sono definiti l’oggetto del contratto, il fine da perseguire e le modalità di 
scelta del contraente ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000; 
VISTI: 
- il decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023; 
- il vigente Regolamento di contabilità con particolare riferimento agli artt. 44 e segg.; 
- l’art. 59 dello Statuto del Comune di Alassio; 
- il D.L. n. 78/2009; 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
CONSIDERATO che tali spese, previste nel quadro economico dell’intervento del 3 
Lotto e che lo stesso è inserito nel programma triennale di cui all’articolo 37 del d.lgs. 
n. 36 del 2023, sono state impegnate, sulla base di obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, imputate secondo esigibilità quali spese indispensabili per 
l’assolvimento delle attività necessarie per l’esecuzione dell’intervento da parte della 
controparte contrattuale.
DATO ATTO CHE la spesa   impegnata costituisce titolo per il sottoimpegno delle 
ulteriori somme a disposizione sul capitolo n. 2701255  impegno 2584/2024 
“INTERVENTI COSTRUZIONE PARCHEGGI E MIGLIORAMENTO MOBILITA' URBANA - 
SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA del Bilancio Pluriennale 2023/2025 ai sensi del  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

decreto  correttivo D.M. 1° marzo 2019 del  D.lgs.118/2011   per la costituzione del  
Fondo   pluriennale vincolato in quanto  l'Ente  si sono verificate le seguenti prime 
due condizioni, e in alternativa le successive: 
a) sono state interamente accertate le entrate che costituiscono la copertura 
dell’intera spesa di investimento;
b) l’intervento cui il fondo pluriennale si riferisce risulti inserito nell’ultimo 
programma triennale dei lavori pubblici.
c) le spese previste nel quadro economico di un intervento inserito nel Programma 
Triennale 2023/2025 di cui all’articolo 37 del d.lgs. n. 36 del 2023, sono state 
impegnate, anche parzialmente, sulla base di obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, imputate secondo esigibilità per l’acquisizione di terreni, espropri e 
occupazioni di urgenza, per la bonifica aree, per l’abbattimento delle strutture 
preesistenti, per la viabilità riguardante l'accesso al cantiere, per l’allacciamento ai 
pubblici servizi, e per analoghe spese indispensabili per l’assolvimento delle attività 
necessarie per l’esecuzione dell’intervento da parte della controparte contrattuale .
d) in assenza di impegni di cui alla lettera c), sono state formalmente attivate le 
procedure di affidamento dei livelli di progettazione successivi al minimo.
RAVVISATA l’esigenza di sottoimpegnare con il presente atto la somma di € 36.795,20 
sul Cap. 2701255 impegno 2584/2024 INTERVENTI COSTRUZIONE PARCHEGGI E 
MIGLIORAMENTO MOBILITA' URBANA del Bilancio Pluriennale 2023/2025, sufficienti 
per la copertura dell’incarico professionale di redazione di perizia suplettiva di 
variante  del 3° lotto, che presenta sufficiente disponibilità e copertura finanziaria, 
nelle more delle procedure di aggiudicazione delle opere a copertura del quadro 
economico complessivo del 3 lotto e per la prosecuzione nell’esercizio successivo del 
procedimento di affidamento e realizzazione dell’opera pubblica;
DATO ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale costituisce il primo atto 
relativo ai lavori di cui all’oggetto e che, pertanto, ai sensi dell’art.15 c.1 Dlgs 
n.36/2023 occorre Nominare il Responsabile Unico di progetto e che è stata 
individuato il Geom. Marco Maglietti;
CONSIDERATO che, effettuate le verifiche di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e all’art. 
183, c. 8, del D.Lgs. 267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento e i 
pagamenti conseguenti sono compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi 
comprese quelle relative al pareggio di bilancio di cui all’art. 9 della Legge n. 
243/2012; 
RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle competenze del sottoscritto 
Dirigente, trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza, ai sensi 
dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 nonché dello Statuto del comune di Alassio; 
DATO ATTO che in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla 
Legge 190/2012, il sottoscritto dirigente, competente ad adottare il presente atto, 
non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale; 
VISTO ai fini della regolarità contabile, l’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

DETERMINA

1. DI APPROVARE il Disciplinare d’incarico pervenuto e depositato agli atti dell’ufficio 
ed aggiudicare quindi ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del decreto legislativo n. 
36/2023, e conseguentemente affidare, i servizi tecnici di direzione lavori, contabilità, 
assistenza al collaudo e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per la 
redazione di perizia di variante suplettiva inerente l’intervento di realizzazione del 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

nuovo parcheggio pubblico multipiano di via Pera - 3° lotto, al RAGGRUPPAMENTO 
TEMPORANEO DI PROFESSIONISTI: Ing. Daniele De Vincenzi (Capogruppo), Ing. 
Pierluigi Valle, Per. Ind. Alessandro Toscano e Ing. Matteo Fiallo che per l’appalto dei 
servizio di che trattasi ha offerto un importo complessivo di €.29.000,00,  oltre all’IVA 
22% e oneri di legge 4%;
2. DI PROVVEDERE all’acquisizione in parola, come espresso in premessa, in 
economia ai sensi delle disposizioni dell’art. 50 comma 1, lett. b) del decreto 
legislativo n. 36/2023 e alle Linee Guida n. 4 ANAC approvate con delibera n. 1097, 
del 26 ottobre 2016; 
3. DI SOTTOIMPEGNARE quindi la spesa derivante dal presente atto pari 
complessivamente ad  €.36.795,20 sul  cap.2701255 IMPEGNO 2584/2024  
INTERVENTI COSTRUZIONE   PARCHEGGI E MIGLIORAMENTO MOBILITA' URBANA   - 
SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA , disponibili sul Bilancio Pluriennale 2023/2025 a 
favore del RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI PROFESSIONISTI: Ing. Daniele De 
Vincenzi, Capogruppo,  Ing. Pierluigi Valle, Per. Ind. Alessandro Toscano e Ing.Matteo 
Fiallo, IVA e oneri compresi, suddivisi secondo la suddivisione indicata dalla 
partecipazione alla RTP e secondo le modalità e imputazioni contabili di cui alla 
tabella in calce, dando atto della sufficiente disponibilità economica. 
4. DI CERTIFICARE ai sensi dell’art. 9 del D.L. n.78/2009 convertito in legge 
n.102/2009, che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
le regole di finanza pubblica. 
5. DI DARE ATTO che: 
- prima di procedere alla liquidazione della spesa si provvederà alla verifica di 
regolare Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 
- il pagamento sarà effettuato tramite bonifico sul conto corrente bancario dedicato 
alle commesse pubbliche, attivato dal fornitore affidatario che si assume tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 della legge 136/2010 e 
s.m.i.;
- il presente atto costituisce determinazione a contrarre e nelle motivazioni sopra 
esposte sono definiti l’oggetto del contratto, il fine da perseguire e le modalità di 
scelta del contraente ai sensi dell’art. 192del d.lgs. n. 267/2000. 
6. DI DARE ATTO che il codice CUP relativi alle opere in oggetto è E41F19000310004, 
codice richiesto secondo le specifiche del DM 175/2020 e relative norme di 
attuazione.
7. DI NOMINARE, con il presente atto ed ai sensi dell’art.15 c.1 Dlgs n.36/2023,  
Responsabile Unico del Progetto RUP per le opere in oggetto il Geom Marco Maglietti 
non sussistendo, con riferimento di cui all’art. 6 bis della legge 241/90 ipotesi di 
conflitto di interessi;

E/
U Eser Capitolo Descrizione P.Fin CUP CIG Importo

U 2024 10052.02.
02701255

INTERVENTI 
COSTRUZIONE   
PARCHEGGI E 

MIGLIORAMENTO 
MOBILITA' 
URBANA   - 
SERVIZIO 

RILEVANTE AI FINI 
IVA (E.CAP. 
0301280)

U.2.02.01.09.999  A037777CC
1 22.077,12

U 2024 10052.02.
02701255

INTERVENTI 
COSTRUZIONE   
PARCHEGGI E 

U.2.02.01.09.999  A037777CC
1 5.151,33



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

MIGLIORAMENTO 
MOBILITA' 
URBANA   - 
SERVIZIO 

RILEVANTE AI FINI 
IVA (E.CAP. 
0301280)

U 2024 10052.02.
02701255

INTERVENTI 
COSTRUZIONE   
PARCHEGGI E 

MIGLIORAMENTO 
MOBILITA' 
URBANA   - 
SERVIZIO 

RILEVANTE AI FINI 
IVA (E.CAP. 
0301280)

U.2.02.01.09.999  A037777CC
1 9.198,80

U 2024 10052.02.
02701255

INTERVENTI 
COSTRUZIONE   
PARCHEGGI E 

MIGLIORAMENTO 
MOBILITA' 
URBANA   - 
SERVIZIO 

RILEVANTE AI FINI 
IVA (E.CAP. 
0301280)

U.2.02.01.09.999  A037777CC
1 367,95

Il Dirigente del Settore 4°
Enrico Paliotto / ArubaPEC S.p.A.


